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Gjörum kunnugt: Alþingi hefir fallist á lög þessi og Vyjer staðfest þan 
með samþykki Voru; 

Fræðslu barna til fulinai 

og kosta, nema bar sem öðru 

Skal hvert barn 10 ára að al 

  

það er til þess hætt. Komist skólanef 

  

börn á einhverju heimili nJoti 

    

im AR A 3 fg : era A A um, annaðhvort f | leysi eða mótþróa      

        
    

  

sem er F ára. á 

LL inóðuri 

S; Og 

þekkir vel, nokkurnveginn 

ntanbókar nokkur íslensk kvæði. helsi ættjar og 867 ao meta 
"rt rjett frá efni þeirra með sínum eigin orðum; 

2 ta skrifað liðugt læsilega oe hreinlega rithönd: 
3. a með leiðsögn og skýringu valda k 

  

. 117 29 1 . A Sjerstaklega um mf oe KENNI Krists.      ti sjer einkum orð hans og hafi 
barnið utanbókar nokkra valda sálma: 

I. að kunna fjórar höfuðgreinar reiknings með heilum tölum oe brotum (al- 

  

mennum brotum og tugabrotum) og geta notað þær til þess að leysa úr 
auðveldum dæmum, sem koma fyrir í daglegu lífi, meðal annars til þess 
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40 að reikna flatarmál og rúmmál einfaldra hluta: það skal og vera leikið í 

7 
15. jini því að reikna með lágum tólum í huganum; 

5. að vita nokkuð um merkustu menn bjóðarinnar að fornu og ný 
Í 

AE 

  

þau tímabil, er þeir lifðu á; 

6. að vera leikið Í að nota landabrjef, hafa athugað átthagana vandlega og 

fengið sem ljósasta king á náttúru Íslands eg högum þjóðar vorrar ; 

rað skal og skyn á legu og atvinnuvegi helstu landa í Evrópu, vita 
7 7 

i 7 

  

æðslu 

  

á hnettinum og haf 

  

hvernie álfur og höf     
um eðlishætti jarðar og stöðu hennar í sólkerfi 

7. að hafa vanist á að athuga alger 
NS 

náttúrunn       

hefir fyrir augum, svo 20 það geti lýst þeim; það skal vita um by 

  

og lífsstörf mannslíkamans og um helstu a 

þar á meðal um áhrif heilsuspillandi nantnameðala, t. d. vínanda og tó 

baks: ennfremur skal það þekkja nokkrar helsti íslenskar plöntur og vita 

     nm Hfnaðarhætti þektustu 

einkum sålmalde og låg vid íslensk 

  

a. að kunna nokkur emföld söng 

ættjarðarljóð ; 

9. að geta gert einfaldar dráttmyndir. 

3. ET. 

Auk þeirrar fræðslu, sem önnur grein ræðir um, skulu þau born, 10 

1 
1 

14 ára að aldri, er sótt geta fasta heimangöðuguskóla, öðlast þá frekari fræðslu, 

sem fyrirskipuð kann að verða með reglugerðum skólanna. 

Li. 

Um skólahj rud, 

t. or. 

Hver kaupstaður og hver hreppur landsins er skólahjerað út af fyrir 

sig, nema önnur skipun sje á ger. 
lumalastjornar 

  

Tveir eða fleiri hreppar geta með 

  

saman Í eitt skólahjerað, ef tillaga nm bad er sambykt, fyrst al hr ppsnefn     
þeim, er hlut eiga að máli, en þar næst í hverjum hreppi á 

hafa verið boðaðir til þeir hreppsbúar, er atkvæðisrjett eiga í sveitarmálum. 

Skólanefnd hefir á hendi stjórn fræðslumála í skólahjeraði hverju undir 

umsjón fræðslumálastjórnar. 

ILL. 

Um skólahald. 

». PT. 

Í kaupstöðum, kauptúnum, sjóþorpum og þjettbýlum sveitum, þar sem 

eru eða settir verða á stofn fastir heimangönguskólar og reglugerð þeirra og
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hollustuhættir ern samþykt af fræðslumálastjórninni, skulu öll börn, 10—14 40 

ára að aldri, þan er skóla geta sótt að heiman, njóta þar kenslu hinn lögskip- ** Júnl 

aða námstíma, nema skólanefnd veiti undanþágu. 

Árlegur námstími skal vera að minsta kosti 24 kensluvikur. Þó getur 

fræðslumálastjórnin veitt leyti til að stytta þennan námstíma um fjórar vikur, 

sje það sett til þess að nota skólann til kenslu barna T—10 ára að aldri að 
  

minsta   kosti S kensluvikur haust eða vor, samkvæmt reglugerð, er fræðslumála 

stjórnin samþykkir. 

Nú geta ekki öll skólaskyld börn í hjeraðinu gengið að heiman til 

skólans, og skal þá annaðhvort koma þein í dvöl í nánd við skólann eða 

búa þeim heimavist í skólanum hinn lögskipaða námstíma. Heimilt er þó, að 

ráða þessum börnum farkennara, sjen þau 12 eða fleiri og þeim eigi sjeð fyrir 

nægri kenslu á annan hátt. 

6. gr. 

Í beim skólahjeruðum., þar sem settir verða á stofn heimavistarskólar 

og reglugerð þeirra og hollustnahættir samþykt af fræðslumálastjórninni, skulu 

  

öll börn skólahjeraðsins, 10—14 ára að aldri, njóta þar kenslu að minsta 

kosti 12 vikur á ári, nema skólanefnd veiti undanþágu. Heimil ' Þó að láta 

skólaskvldu þess: 

lögskipaðii fræðslu með farkenslu eða á annan hátt. 

1 nå að eims til12—14 ára barna, sje yngri brunn sjeð fyrir   

í. gr. 

Í þeim skólahjeruðum, þar sem ekki eru fastir skólar, skal halda far- 

skóla, er veiti hverju barni í skólahjeraðinu, 1014 ára að aldii, fræðslu 12 

vikur á ári að minsta kosti, nema skólanefnd veiti undanþágu. Þó er skóla- 
g ) 7 nefndum heimilt að leyfa 8 vikna kenslu å åri fyrir hvert barn i heim skåla 

hjerudum, bar sem farkenslu er þrískift. Geti skólanefnd farskólalanst. með 

tskennara eða á annan hátt, sjeð öllum börnum skólahjeraðsins á aldr 

mum 1014 ára fyrir fullnægjandi fræðslu, er henni það heimilt. Sýni prófin 

í einhverju skólahjeraði, sem þetta kenslulag hefir, að fræðslan sje ekki fullnægi) 

andi, er fræðslumálastjórninni skylt að ákveða skólaskyldu í því hjeraði 

Skólaskvldnaldur miðast við ntár. 

Undan þágu skólaskyldu þeirri, er ræðir um í 5.. 6. og 7. gr., skal 

  

skólanefnd veita, af árlegum prófum fær því, að sú    
fræðsla, sem börnin fá utan skólans, verði jafngild þeirri. er skólinn mundi 

veita. Umsóknir um slíkar undanþágur skulu vera komnar til skólanefndar á 

þeim tíma, er hún sjálf ákveður og auglýsir í lok hvers skólaárs,
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10, gr 

jórnin getur veitt skólahjeruðun heimild til að skipa 

  

Hræðslumálas 

fyrir um skólaskyldu fyrir börn, sem ern yngri en 10 ára, þó ekki yngri en 

T ára fullra. 

Sýni próf 8--10 ára barna í einhverju skólahjeraði. að 1 . ej el 7 í 

tvisvar á þremur árum, að fjórði hluti þeirra eða meira hafi eigi fengið næei- 

  

7 13 , 
órtinni það, og getur hún 

  

lega fræðslu, skal skólanefnd tilkynna fræðslumálast 

á þess aldri í skólahjeraðinn, 

  

þá ákveðið skólaskyldu fyrir 

ll. gr. 

' 
ås 

Nú óhlýðnast foreldrar eða þeir aðrir, er barn hafa til framfærsl 
ákvæðum 5., 6. eða 7. gr. eða fyrirskipun, sem gerð er samkvæmt ákvæðum 

10. gr., án gildra ástæðna, og varðar það dassektum, 225 króna. eftir úrskurði 

lögreglustjóra í brjefi til skólanefndar. Sektin rennur í sveifarsjóð (bæjarsjóð). 

109 . 12. gr. 

Geti framfærandi barns á lögskipuðum skólaaldri fyrir fátæktar sakir 
ekki staðist kostnað þann, er leiðir af lögboðinni skólasókn bess eða fræðslu. 
skal sá kostnaður greiðast úr sveitarsjóði (bæjarsjóði) sem önnur ejöld til 

skólahalds. Umsóknir um slíkar ereiðslur skulu komnar til skólanefndar á i 

þeim tíma, er hún sjálf ákveður og auglýsir í lok hvers skólaárs. 

13. gr. 

Hin lögskipaða fræðsla 1014 ára barna veitist ókeypis, og greiðist 
kostnaðurinn við hana úr sveltarsjóði (bæjarsjó en því, er ríkis- 

   

  

sjóður leggur til kennaralauna og skólahúsa. iri en einn hreppur 
í skólahjeraði, og greiðir þá hver þeirra kostna      við skólahaldið að sjettii 
tiltölu við fjölda skólaskvldra barna í hreppnum. 

Um kostnaðinn við fræðslu yngri barna cn 10 
(sbr. 12. er). Ð 

14. er. 

Til að reisa barnaskólahús utan katpstaða oreiðir ríkissjóði. at bví i 2 J | 

fje, er til bess er veitt í fjárlögum ár hvert, alt að þriðju kostnaðar. sje það t . 7 I 

  

17 
heimangönguskóli, en alt að helmingi kostnaðar. sje það aðallega heimavistar 

skóli, með því skilyrði, að fræðslumálastjórnin samþykki uppdrátt og lýsing af 

húsinu og legu þess, enda sje húsið með lóð þess eign hreppsins. 

Nú er hætt að nota skólahús til skólahalds, og 

  

þá fje það, er ríkis- 

sjóður hefir til þess lagt, afturkræft, þannig að ríkissjóður fái af rjettu and- 

virði hússins tiltölulega við tillag sitt.
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15. ær, 40 

Fræðslumálastjórnin setur reglur um serð. legu og hollustuhætti skólahúsa. Í9. Júni 

16. gr. 

  

arnaskólahús er reist frá stofni, stækkað eða endurbvøt til skåls 
halds, skal bæjarstjórn sú eða hreppsnefn hlut á að mál, annast um bvee 

  

g lýsingu, er fræðslumálastjórnin leggur til, og afhenda 

  

til umsjónar og umráða. 

Ni er skólahús ekki bvgt samkvæmt uppdrætti og lésingn. er fræðslu 
málastjórnin hefir samþykt, og setur þá skólanefnd neitað að taka við húsinu, 

uns það er komið í rjett lag. 

17. ør. 

X Heimilt er fræðslumálastjórninni að löggrlda barnaskóla. sem stofnaður 

  

er og rekinn fyrir fje einstakra manna eða fjelaga, ef hann starfar samkvæmt 
reglugerð, er fræðslumálastjórnin samþykkir, enda lúti slíkir skólar sama eftirliti 

og aðrir barnaskólar. 

Börn á skólaskvldualdri, er slíkan skóla sækja. þurfa ekki leyfi skóla 

  

   

nefndar til, en forstöðumaður hans skal fyrir byrjun hvers skólaárs láta skóla 
nefnd í tje s lu ui það, hvaða börn muni sækja skólann á því ári. 

Ekki eiga barnaskólar einstakra manna eða fjela heimting á styrk A > . 

  

af almannafje. 

IV, 

Um pråf. 

18, gr. 

l halda árlega um kunnátin og þroska barna í hverju skóla 
   

ldtr kennarinn (kennararnir) prófið. Nú h sólahjerað fengið 

lögskipuðu skólahaldi, og skipar þá fræðslumálastjórnin prót- 

  

1 1 a … 1 # hann hala sömu laun og prótdómendnr. 

próf skal jafnan vera prófdómandi, skipaður af fræðslumálastjórn 

  

hann 6 kr. í dagpeninga og dýrtíðaruppbót að auki. 
     

agi. Kostnaðurinn ereiðist úr ríkissjóði. A asna tr samkom 

  

að vorinu, og ákveður prófdómandi stað og tíma í 

Til prófs skulu koma öll börn skólahjeraðsins 8— 14 

  

Nú kemur barn á þessum aldri ekki til prófs án gildra forfalla, og skal 

þá prófdómandi prófa barnið á heimili þess eða á öðrum stað, er hann til tekur, 

  

sá, er barnið hefir til framfæris, prófkostnaðinn.
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40 19. gr. 

Revnist barn, sem er yngra en 14 ára, svo vankunn: ti, að sterkar 

  

) n 1 åra, ber líkur sjeu til, að það nái eigi lögskipaðri kunnáttu áður en það er 14 

skólanefnd að gera ráðstafanir til að lögð sje við bað meiri rækt en áður, og 

má hún, ef nauðsyn ber til, kaupa því sjerstaka kenslu á kostnað þess, er 

barnið hefir til framfærslu, samkvæmt því, er segir í 1. og i . 
Er, 

  

Barni, sem er fullra 14 ára og helir eigi ) hina logskipuðn kunn 

áttu, ber skólanefnd að sjá fyrir tilsögn á sama hátt og segir í 19. 

  

gr., og er því skylt að koma á til prófs. Komi það eigi til prófa, 

barns eða eldra, að það reynist að dómi kennara og læknis óhæft til hins 

fer samkvæmt síðasta lið 18. greinar. Nú kemur það í ljós við próf 10 

lögboðna náms, sakir andlegs eða líkamlegs vanþroska, 

af því aðra kunnáttu en nokkra þekking í lestri og skrift. 

1 
i og skal bå ekki h 

21. gr. 

„skipuðu námi, sku 

vottorð um kunnáttu sína og þroska, undirritað af próf al 

Börn þan, er með fullnaðarprófi hafa lokið 

  

90 er 

Að loknu prófi skal prófdómandi senda skólanefnd skriflegt álit sitt 

um bag barnafræðslunnar í skólahjeraðinn, en hún sendi það fræðslumála 

  

stjórninni, með öðrum lögboðnum skýrslum. 

Fræðslumálastjórnin setur reglur um tilhögun prófanna og um skyrs 

ur þær og skírteini, er henni skal senda um prólin. 

Í skólanefnd eisa sæti 5 menn í hreppstjelógnm, en > 1 kaupstöðum. 

Skipar fræðslumálastjórnin formann nefndarinnar. Í kaupstöðum kýs bæ) 

    

stjórn 4 skólanefndarmenn, en í hreppstjelögnm skulu lanefndarmenn 

ásamt varamönnum kosnir af þeim skólahjeraðsinönnum, er atkvæðisrjett eiga 

í sveitarmálum. oe fer sú kosning fram á sama 

   
nefndar, og samtímis, þegar því verður við 

körlum, sjálfum sjer ráðandi, yngri en 60 ára og 

við kjöri í skólanefnd. 

Nú er ekki kosið til hreppsnefndar (bæjarstjórnar) það ár, er fyrst er
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kosið í skólanefnd, og er þá rjett að kjósa skólanefndarmenn aðeins til þess 

tíma, er slík kosning fer fram. 

fleiri skólahjeruð ganga saman í eitt, eru skólanefndar-    
taðs skipaðir og kosnir sem áður segir, að Öðru en 

  

menn hins nyja skål: 

því, að hvor hreppur kýs sinn mann og varamann; Sjeu hrepparnir fleiri en 

sæti í nefndinni. Hlut 

  

tveir, ræður hlutkesti hverjir tveir hinna kjörnu tak: 

kestinu stjórnar formaður skólanefndar. 

Skólanefndarmenn fara með umboð sitt í 3 ár, og má fela þeim það 

á ný að þeim tíma liðnum, en ekki eru þeir skyldir að taka við því fyrri en 

jafnlangur tími er liðinn og þeir sátu í nefndinni. Deyi nefndarmaður eða 

al 

  

fari úr nefndinni annara orsaka vegna áður en tími hans er útrunninn, fart 

sú, er kemur í hans stað. aðeins vera í nefndinni þann tíma af þrem árum, 

sem enn er eftir. 

, 1 

nginn nefndarmanna hefir atkvæðisrjett un þau mál, er snerta hann 
FR Hk i 

sjálfan persåmulega, og er rjett, ad hann viki af fundi medan rætt er eSa ålykt 

un gerð um målefni, er vard hann sjálfan. 

  

77 øge al. 21 
1 ; p 

Formaður kallar nefndina saman til funda svo oft, sem þörf krefur. 

Nefndin getur enga ályktun gert, nema meiri hluti hennar sje viðstaddur. Át ; . ; J 

    

kva di ræður úrshtum. Í eru atkvæði, skal atkvæði formanns 

ráða. Ályktanir nefndarinnar ar I gerðabók. 

  

28. er 

Skólanefnd hefir umsjón og eftirlit með öllum barnafræðslumálum skóla 

hjeraðs síns. Hún auglýsir kennarastöðu, ef laus er, og ræður með sjer, hverjum 
RÅ AN umsækjanda vill mæla með til stöðunnar. Hún hefir eftirlit með því, að    

eyldu sína, sjer um árleg próf, sem fyrirskipuð eru í lögum 

eftirlit með skólasókn skólaskvidra barna og annast mn að 

nauðsynlegar bækur og áhöld eftir því, sem fræðslumála 

Hún hefir umsjón med og umråd vfir skólahúsum og ann 

ast um, að herbergi þau, sem höfð ern til kensln, sjeu svo, að heilsu barnanna 

sje ekki hætta búin. Hún sjer um útvegun nauðsynlegra kensluáhalda. Hún 

afhendir bæjarstjórn eða hreppsnefnd í tæka tíð áætlun vm kostnað við 

barnafræðsluna ár hvert og ráðstafar því fje, sem kaupstaðurinn eða hreppur 

inn veitir til barnafræðslu. Hún semur reglugerð um tilhögun barnafræðslunn 

ar í skólahjeraði sínu, eða gerir breytingar á eldri reglugerðum, eftir því, sem 

bhörf krefur, og sendir fræðslumálastjórninni til samþyktar. Hún býr út skýrsl- K 2 

ur þær og skírteini, sem fræðslumálastjórnin heimtar, um hag barnafræðslunnar. 

1926 

40 
5. júni
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40 Verði ágreiningur milli skólanefndar og hreppsnefndar um fjárframlög 
15. júní {j) barnafræðslu, skal hann lagður undir úrskurð fræðslumálastjórnar. 

29. ør, 

Formaður skólanefndar hefir á hendi aðalframkvæmd þess, er segir í 
25. gr., og sjer um, að Öll störf, sem nefndin á að annast, sjeu samvisku 
samlega unnin. Formaður sjer um bókun á fundargerðum skólanefndar, skýrsl- 
ur þær, er af henni eru heimtaðar, og annast brjefaviðskifti hennar. Formaður 
skólanefndar utan kaupstaða heldur reikning yfir tekjur og gjöld barnafræðsl a á 

unnar í skólahjeraðinu ár hvert, og skal reikningurinn endurskoðaður af 
hreppsnefnd. Reikningar barnafræðslunnar skulu sendir fræðslumálastjórn 

inni Í afriti. 

Fræðslumálastjórnin setur nánari ákvæði um skyldur og störf skólanefnda. 

VI. 

Ýmisleg ákvæði. 

31. er. 

Um lækniseftirlit með heilbrigði kennara og skólabarna og hollustu 
háttum skólanna fer eftir því, sen yfirstjórn heilbrigðismála ákveður í sam 

ráði við fræðslumálastjórn. 

32. er. 

Lög þessi öðlast gildi þegar í stað, og eru frá sama tíma úr gildi numin 
lög um fræðslu barna frá 22. nóv. 1907, lög um breyting á þeim lögum frá 
30. júlí 1909, og önnur ákvæði, er kunna að koma í bága við lög þessi. 

) A Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða, 

Gefið í Reykjavík, 15. júní 1996. 

Undir Vorri konungleen hendi oe innsigli. 

Christian R. 
(L.S) 

Jón Magnú 

 


